[image: image1.jpg]

Администрация Пильнинского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «11»  июня    2014г
                      № 484
О порядке торговли пищевыми продуктами

в весенне-летний период 2014 г. на территории

Пильнинского муниципального района

Нижегородской области

На основании Федеральных законов  от 02.01.2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»,  от 07.02.1992 г. №2300-1  «О защите прав потребителей»,  Закона Нижегородской области от 23 мая 2007 г. №59-З «О розничных рынках и ярмарках на территории Нижегородской области», Постановления Правительства Нижегородской области от 10.08.2010 № 482 «О мерах по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» на территории Нижегородской области»,  Постановления Правительства Нижегородской области «Об утверждении Типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории Нижегородской области» от 22.03.2006 г. №89, решения санитарно – противоэпидемической комиссии при Правительстве Нижегородской области №2 от 10.04.2014 г «О мерах профилактики острых  кишечных инфекций и порядке торговли пищевыми продуктами в весеннее летний период 2014 года на территории Нижегородской области»,  руководствуясь санитарными правилами СП 2.3.6.1066-01 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, предотвращения групповой и вспышечной заболеваемости с учетом неблагополучной обстановки  по заболеваемости острыми кишечными инфекциями,
администрация района постановляет:
        1. Рекомендовать директорам ярмарок в срок до  20.06.2014 г выполнить комплекс мероприятий по подготовке ярмарок  к работе  в  весенне-летний период, с обязательным проведением следующих мероприятий:

1.1. Предоставлять в орган местного самоуправления уведомление о проведении ярмарки с указанием:

- плана мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней и лиц, ответственных за их выполнение;

- режима работы ярмарки, в том числе сроков ее проведения;

- специализации ярмарки;

- порядка организации ярмарки, в том числе места ее проведения;

- порядка предоставления мест для продажи товаров с учетом соблюдения требований товарного соседства и условий хранения скоропортящихся продуктов питания.

1.2. Выполнить комплекс мероприятий по подготовке к работе в весенне-летний период, в том числе:

1.2.1. Выполнения требований санитарного законодательства в процессе производства, хранения и продажи продовольственных товаров, строгого соблюдения требований технических регламентов, санитарных правил и норм;

1.2.2. Неукоснительного соблюдения правил личной гигиены персоналом предприятий;

1.2.3. Регулярной очистки территории, прилегающей к объектам и своевременный вывоз твердых бытовых отходов;

1.2.4. Формирование запаса дезинфицирующих и моющих средств;

1.2.5. Своевременного проведения санитарных дней, генеральных и текущих уборок помещений объектов.

2. При торговле на ярмарок на территории Пильнинского муниципального района в  весенне-летний период с 20 июня по 1 октября 2014 года  разрешается  реализация  пищевых продуктов с учетом следующих требований:
2.1. Торговля мясом при наличии государственных лабораторий ветеринарно-санитарной экспертизы и необходимых ветеринарно-санитарных условий для торговли, холодильных камер для хранения мяса, а также санитарных камер для хранения условно годной продукции для изолированного хранения и охлаждаемых витрин для выкладки товара на ярмарке МП «ТЦ Развитие».
2.2. Разрешается торговля на ярмарках  Пильнинского  муниципального района  на открытой территории:

- молоком из специальных изотермических цистерн при предварительном согласовании с государственной ветеринарной службой и наличии ветеринарного свидетельства формы № 2 или формы №4, сопроводительных документов и аншлагов об обязательном кипячении молока;
- молоком пастеризованным, кисломолочными продуктами, йогуртами в промышленной потребительской упаковке в специализированных киосках при наличии холодильного оборудования для хранения и охлаждаемых витрин для выкладки товара;

- яйцом  куриным на специально отведенных участках при предварительном согласовании с государственной ветеринарной службой,  наличии ветеринарного свидетельства формы №2 или №4 и наличии овоскопа;

- мукой,  крупами,  макаронными изделиями, сахаром, сахарным песком - в промышленной потребительской упаковке;
-  овощами и фруктами на специально выделенном участке;

-  хлебом и хлебобулочными изделиями в упакованном виде.

2.3. Скоропортящейся продукцией только в крытых павильонах, киосках, тонарах и контейнерах при наличии холодильного оборудования для хранения и охлаждаемых витрин для выкладки товара:

· Кондитерскими изделиями (вафли, пряники, печенье, халва, конфеты без оберток, мармелад и т.п.), сахаром, сахарным песком в развес.
· Полуфабрикатами глубокой  заморозки (овощи, пельмени, котлеты, фарш и прочее) в заводской упаковке из низкотемпературного холодильного оборудования.
· Свинокопченостями, сосисками, сардельками, копчеными, полукопчеными колбасными изделиями в промышленной упаковке без нарезки (за исключением павильонов с наличием моечных для инвентаря), окорочками куриными копчеными промышленного изготовления в потребительской упаковке.
· Мясопродуктами, мясом птицы (курами и продуктами их переработки) из низкотемпературных прилавков и наличии ветеринарного свидетельства формы №2 или формы №4 при предварительном согласовании с государственной ветеринарной службой.
· Свежемороженой рыбой и морепродуктами свежеморожеными  из  низкотемпературных прилавков при наличии ветеринарного свидетельства формы №2 или формы №4 и предварительном согласовании с государственной ветеринарной службой.
· Маслом сливочным, спрэдами и сырами в упаковке промышленного производства, а также расфасованных в специально оборудованных фасовочных помещениях.

· Рыбой соленой и холодного копчения, в т.ч. в вакуумной упаковке.
· Творогом, сметаной из частных подворий в тару покупателя или новую одноразовую посуду при предварительном согласовании с государственной ветеринарной службой и ветеринарного свидетельства.
· Корейскими салатами и закусками промышленного производства (мини-производства) при наличии декларации соответствия в одноразовой потребительской упаковке.
· Квашеными овощами при предварительном согласовании с государственной ветеринарной службой.
2.4. Запрещается реализация на территории ярмарок, а также в предприятиях нестационарной мелкорозничной торговой сети (палатки, лотки и т.п.):

          2.4.1. Кондитерских изделий с кремом.

2.4.2. Масла сливочного, сыра, колбасных изделий в развес.

2.4.3. Рыбы горячего копчения

          2.4.4. Фарша мяса птицы (кур, индеек) механической обвалки импортного

производства.
2.4.5. Пищевых продуктов домашнего изготовления.
 2.4.6. Продуктов детского питания.

 2.4.7. Напитков в розлив.

 2.4.8.  Готовых кулинарных изделий всех видов.

2.4.9.  Лекарственных трав и сборов.

          2.4.10. Грибов вареных, соленых, маринованных, грибной икры, грибных консервов в банках с закатанными крышками, изготовленных в домашних условиях.
2.5. Через нестационарную мелкорозничную торговую сеть (лотки, палатки и т.п.), расположенную вне территорий  ярмарок, запрещается реализация всех продовольственных товаров, кроме:
2.5.1. Мороженого промышленного изготовления в промышленной потребительской расфасовке из низкотемпературных прилавков.

2.5.2. Кваса из специализированных изотермических цистерн в тару покупателя и одноразовую посуду.

3. Рекомендовать МО МВД России «Пильнинский», ТО Роспотребнадзора, Россельхознадзора, при осуществлении надзора требовать от администрации ярмарки,  руководителей мелкорозничной торговли выполнения требований настоящего Постановления.

          4.  Контроль  за   исполнением  настоящего постановления возложить  на   заместителя главы администрации района Сальникову С.В. и начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Сергачском,  Краснооктябрьском,  Пильнинском, Сеченовском районах  Н.В. Мартынову (по согласованию).
Глава   администрации  района                                                                 С.А.Бочканов